una donación al monasterio de Oña: ÁLAMO, J. del: *Colección diplomática de San Salvador de Oña*, Madrid, 1950, t. I, p. 283. El mismo preámbulo aparece en una donación del mismo monarca, en enero de 1163, al obispo de Burgos: GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, t. II, p. 102 (doc. no. 57) y asimismo en los docs. nos. 59, 65, 66 y 150 de esta última colección.

76. «Regie maiestati interesse etiam minus eruditus certum est, ecclesias et sacra loca non solum ab iniuria tueri et defendere, verum etiam helemosinarum et beneficiorum largitione in Dei obsequium et suorum excessum remissione pie et religiose visitare, fovere et honorare»: 1126, febrero 10. Alfonso VII dona Alcalá a la iglesia de Toledo: LUCAS ÁLVAREZ, *El reino de León...1109-1230*, registro de los docs. de Alfonso VII, no. 80, p. 225 (también aparece, con ligeras variantes, en los nos. 86, 88 (p. 226), 93 (p. 227), 100, 102 (p. 228), 116, 117, 118 (p. 230), 136 (p. 233), 159 (p. 235) y más cambiado, en los nos. 212, 219, 258, 260, 261, 279, 308, 311, 341, 419, 424, 430, 437, 443, 461, 501, 518, 524, 536 (pp. 242-284, de la misma colección).

77. «Singulis ecclesiis sua iura servare, et eis in necessitatibus convenientia subministrare presidia, antiquitas, videlicet, et iam constructas mantenendo, dignis honoribus amplificando, novas vel etiam destructas reedificando, prediis et possessionibus habundantius relevando, ad regiam pertinere dignitatem, nullatenus dubito»: 1127, noviembre 13. Alfonso VII hace una donación a la iglesia de Compostela: *ibidem*, registro de los docs. de Alfonso VII, no. 72, p. 224 (también aparece, con ligeras variantes, en los nos. 131 (p. 232), 157 (p. 235), 180 (p. 238), 187 (p. 239) y 194 (p. 240) de la misma colección).

78. «Cum omnes, etsi non aequalia suscepisse videamur a Domino beneficia, nos, qui plus ceteris suscepisse cernimus, largius et ecclesiis et veris Dei cultoribus pro Dei amore et peccatorum nostrorum remissione de susceptis beneficiis largiri debemus iuxta Apostoli: 'Facite bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei': 1140, noviembre 30, Soria. Alfonso VII hace una donación a la iglesia de Calahorra: *ibidem*, registro de los docs. de Alfonso VII, p. 257 (doc. no. 328).

79. «Antiqua sanctorum patrum institutio, secundum quod scriptum est: 'Qui templum Dei edificat, seipsum edificat et hereditat', terrenis regibus et precipue ecclesiis heredare precipit et edificare, hereditas defendere, et manutenere, et directas earum regia correptione ferire»: 1147, junio 9. Alfonso VII hace una donación a la iglesia de Orense: *ibidem*, registro de los docs. de Alfonso VII, p. 274 (doc. no. 460).